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מבוא
היערות בישראל מהווים מרכיב משמעותי ברצף השטחים הפתוחים בישראל והם מספקים שרותי מערכת 

מקבל  פתוח  כמרחב  היערות  של  חשיבותם  אקלים,  שינוי  של  בעידן  ולחברה.  לסביבה  חיוניים  אקולוגית 

משנה חשיבות במיתון אירועי קיצון, בוויסות שיטפונות, בהורדת הטמפרטורות, ובשרותי התרבות הייחודיים 

יערות  יכולתם של  על  זמן  לאורך  לציבור הרחב. מטרת-העל היא לשמור  ומרפא  וטיילות, מרגוע  נופש  של 

ישראל לספק את שירותי המערכת האקולוגית הנדרשים גם בעידן שינוי האקלים, תוך שמירה על חוסן היער 

קיימא: התאמת הממשק לבית  יער בר  לניהול  והגברתו. העקרונות המנחים אותנו בעבודתנו הם עקרונות 

הגידול, התערבות מזערית והישענות על תהליכים טבעיים ככל הניתן, חתירה למגוון ולמורכבות במבנה היער 

והרכב המינים בו לשמירה על עמידות ויציבות מול הפרעות )למשל בצורת, שריפה(, שמירה על ערכי טבע 

ומורשת ומזעור השלכות סביבתיות של העבודה היערנית.

מטרות העבודה של מערך הייעור ודגשים לשנת 2024
המטרה של תכנית העבודה היערנית היא הבטחת קיומם של יערות חיוניים ובריאים, שמירה וטיפוח המגוון 

הביולוגי, הגברת החוסן בפני השפעות שינוי האקלים ושמירה על רצף יערני ושטחים פתוחים. תכנית העבודה 

נועדה להגשים מטרה זו תוך שימת דגש על מספר נושאים ופעולות ממשק עיקריות: 

א x הקמה ותחזוקה של אזורי חייץ 

ב x טיפול ביערות צעירים ומתבגרים

ג x שיקום וחידוש יערות

ד x מוקדי קליטת קהל
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8% 1% יער מחטני או מעורב ■
חורש ויער רחבי עלים נטוע  ■

יער איקליפטוס  ■
מטעים ובוסתנים  ■

שיחייה  ■
בתה  ■
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אחר  ■
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מבט-על x שנת 2024 
שטח היער המנוהל

הגדלנו את שטחי היער המנוהל ע"י קק"ל  לכדי 

 200,000 דונם
שנוספו מתכניות מפורטות ליער.

 במהלך 2024 השלמנו תהליך עבודה שארך 3 שנים
ובו הגדלנו את שטחי היער המנוהלים )"שכבת הניהול"(, 

ששטחם הכולל כ - 1,500,000 דונם.

התפלגות תצורות צומח  איור 1. 
וקבוצות מינים עיקריים באחוזים  

מתוך כלל שטח היער בניהול קק"ל )1.5 מליון דונם(.  

תצורות צומח וקבוצות מינים עיקריים
36% משטחי יערות קק"ל הינם יערות נטועים 

מחטניים שברבים מהם התפתחו גם מינים רחבי עלים 
מקומיים בהתחדשות טבעית או בנטיעה, 30% הם 

שטחי חורש ויערות רחבי עלים נטועים, 6% הם 

יערות אקליפטוס, 25% הם שטחים בעלי תצורות 
צומח נמוכות )שיחייה/בתה/עשבוני(.
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אירועי קיצון והפרעות משמעותיות
כ - 32,300 דונם נפגעו משריפות והפרת שטח במלחמת חרבות ברזל, מתוכם 

91% במרחב צפון ו - 9% במרחב דרום.

 נזקים לקרקע ולצומח ביער יד מרדכי    שריפת יער בהרי נפתלי )קיץ 2024(   

 נזקים לקרקע ולצומח ביער בארי   יער שרוף בדרך נוף ביריה – חוני המעגל )קיץ, 2024(   
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מסמכי מדיניות
ב- 2024 הושלמו מספר תהליכי עבודה לפיתוח מדיניות והנחיות מקצועיות: 

 מסמך טיפול בצומח לא רצוי
על פי תורת ניהול היער

ומטרה  השטח  יעוד  לפי  עבודה  היסוד:  עקרונות  את  מגדיר  המסמך 

לטיפול  עדיפות  בסביבה;  מזערית  ופגיעה  מושכלת  התערבות  ברורה; 

השיקולים  העבודה,  שיטות  מפורטות  במסמך  מניעתי.  ולא  תגובתי 

לקבלת החלטות ותרשים סדור להכנת תכנית העבודה.

מסמך הערכות ניהול היער לשינוי אקלים

ברורה  מדיניות  ליצור  נועד  אקלים  לשינוי  היער  ניהול  הערכות  מסמך 

לניהול יערות ישראל בעידן שינוי האקלים, ומתבסס על מחקרים, דיונים 

וניסיון שטח. מטרתו להוות כלי עבודה למנהלי שטח ומקבלי החלטות 

ולהגדיר סדרי עדיפויות והנחיות ממשק לאתגרי האקלים, כולל תמותת 

עצים, מניעת שרפות ושמירה על המגוון הביולוגי.

תורת ניהול היער באנגלית

תורת ניהול היער פורסמה בשנת 2014 ומאז היא קנתה אחיזה רחבה 

והטמעה. עשור חלף מאז ראתה אור  ומשמשת אותנו להמשך פיתוח 

והנה אנחנו מתכבדים בתרגום לאנגלית שהודפס בנובמבר 2024.

מסמך טיפול בצומח לא רצוי על פי תורת ניהול היער

תורת ניהול היער באנגלית

מסמך הערכות ניהול היער לשינוי אקלים

https://www.kkl.org.il/forestry_environment_policy_professional_guidelines/
https://www.kkl-jnf.org/forestry-and-ecology/afforestation-in-israel/
https://www.kkl.org.il/afforestation_and_environment_forestry_environment_policy/shinuiaklim_3001/
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סקר וניטור
מטרותיו  בקק"ל.  היערניים  הסקרים  מערך  חידוש  במסגרת  שפותח  הראשון  הסקר  הינו  היער  מצב  סקר 

היערנים  בהם  הנתונים  ובסיס  המיפוי  את  ולעדכן  ומצבו  היער  מבנה  את  לתאר  הן  הסקר  של  העיקריות 

משתמשים לבניית תכניות שנתיות ורב שנתיות. 

עם סיומה של שנת 2024, הסתיים מיפוי של 47% 

ממקרקעי הייעור בישראל, מתוכם: 16% במרחב צפון, 

16% במרחב מרכז ו- 15% במרחב דרום.

אחוז השטח הממופה מתוך כלל מקרקעי הייעור איור 2. 

איור 3.
מפת תצורות צומח יערניות 

של יער עירון, מתוך מיפוי 
סקר מצב היער
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איור 4.
מפת חלקות מחקר ב- LTER יער הקדושים

 תחנות מחקר אקולוגי ארוך טווח
 Long Term Ecological Research

קק"ל מנהלת חמש תחנות מחקר וניטור אקולוגי ארוך טווח )LTER( הממוקמות במגוון מערכות אקולוגיות 

ובריאות  תפקוד  במבנה,  שינויים  אחר  למעקב  ייחודיים  מחקר  מוקדי  אלו משמשות  תחנות  סביבה.  ותנאי 

הנאסף  המידע  קיצון.  צחיח  ונחל  נגר,  קציר  יערות  בתה,  נטועים, שטחי  יערות  כולל  המערכת האקולוגית, 

בתחנות אלו תורם לגיבוש ממשק אדפטיבי ולשיפור חוסן המערכות האקולוגיות בתגובה לשינוי אקלים ולחצי 

סביבה אחרים.

מחקרים
קק"ל מקדמת מחקרים של מוסדות אקדמיים ובכך מתאפשר גישור על פערי ידע ומציאת פתרונות לשיפור 

ניהול וקבלת החלטות מבוססת נתונים. מחקרים אלו עוסקים בנושאים מגוונים המשקפים את תחומי הליבה 

של מערך הייעור: ניהול וממשק יער ושטחים פתוחים, מגוון ביולוגי ושירותי מערכת אקולוגיים ביערות, קידום 

תחום הריבוי, ההשבחה, תפקודיות ובריאות היער, תכנון וקליטת קהל.

נכון לשנת 2024 אגף הייעור מנהל 27 מחקרים פעילים אשר יצאו לדרך בקולות 

קוראים מהשנים הקודמות, בנוסף ל - 13 מחקרים חדשים שיצאו לדרך 
בחודשים אלו.

דוגמא למחקר ייחודי שהסתיים השנה הנו מחקר שבחן את השימוש בטכנולוגיית ליידר )LiDAR( לצורך ביצוע 

סקרי יער. המחקר הביא לפיתוח פרוטוקול עבודה ייעודי לביצוע סקרים מבוססי ליידר תוך בחינת ההשפעה 

של טיפולי דילול על מבנה היער.
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מגוון ביולוגי ומינים בסכנת הכחדה
בתכנית  היער  וחידוש  דילול  לעבודות  המיועדים  שטחים  נסקרים  קק"ל  ביערות  טבע  ערכי  סקר  במסגרת 

העבודה השנתית של קק"ל. בשטחי הסקר מופו צמחים בסכנת הכחדה, ריכוזים של מיני דגל )כגון חלמונית 

גדולה(, עצי תפארת, אזורי לינה ורבייה של בעלי-חיים, בתי-גידול לחים ובתי-גידול ייחודיים. ממצאי הסקרים 

מוטמעים במפות תכנון העבודה וזמינים לצפייה ושימוש על ידי מנהלי היער.

 זמזומית ורבורג ביער ברקת.
צילום: ענבל ביברמן, מכון דש"א

 כריך נמוך ביער עמינדב
צילום: ענבל ביברמן, מכון דש"א

 פעמונית צידונית ביער גלבוע
צילום: גאיה שרף, מכון דש"א

 דרדר אשקלון ביער איתן
צילום: אחיקם גרא, מכון דש"א
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 בשנת 2024 נסקרו כ - 10,000 דונם

ב - 33 יערות המיועדים לדילול ולחידוש 

והתגלו ממצאים בוטניים משמעותיים. תועדו 545 

תצפיות ערכי טבע, מתוכן 224 תצפיות של 

30 מיני צמחים בסכנת הכחדה הגדלים 
ביערות קק"ל באוכלוסיות גדולות ויציבות )כגון: שלהבית 

הגלגל, סומקן ענקי, זמזומית ורבורג ומרווה 
סורית(, תצפיות המרחיבות את גבולות התפוצה של מינים 

נדירים )פעמונית צידונית, דרדר אשקלון וכריך 

נמוך( ואוכלוסיות חדשות של צמחים בסכנת הכחדה 
)געדה זעירת-פרחים וכלך דו-דורי(. בנוסף נסקרו 

17 אתרים בהם ישנם בתי גידול ייחודיים כדוגמת 
העמקים ביער יתיר.

מערך ניטור ארוך טווח של צמחים ביערות 

קק"ל שהוקם לצורך הבנת השפעת מבנה היער על 
 אוכלוסיות מיני צמחים נדירים שחלקם בסכנת הכחדה.

סה"כ הוקמו 70 חלקות, ב - 8 יערות, 

 עבור 4 מינים בסכנת הכחדה

שלהבית הגלגל, מרוות אייג, אירוס הגלבוע 
ואירוס שחום. ניתוח מחקרי של נתוני הניטור יאפשר 

הבנה מעמיקה יותר של הגורמים שפוגעים באוכלוסיות 
מינים אלו מחד, והתנאים שמאפשרים להן לשגשג מאידך. 
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צמצום ומניעת שריפות
שריפות יער הן אחד מהאתגרים המרכזיים בניהול יערות, בשל השפעתן ההרסנית על הצומח, בעלי החיים, 

בתי הגידול והתשתיות הסמוכות. בישראל שוררים תנאי אקלים ים-תיכוני עם תקופות יובש ממושכות ועומסי 

הנזק  היקף  לצמצם את  נועד  למניעת שריפות  היער  לשריפות. ממשק  הסיכון  גבוהים המגבירים את  חום 

מתקני  יישובים,  סביב  חייץ  אזורי  הקמת  יערות:  לניהול  שונים  בכלים  שימוש  תוך  שריפה,  מאירועי  הנגרם 

תשתית וביער, פעולות לתחזוקת אזורי החייץ ופעולות דילול וגיזום למטרת הפחתת סכנת שריפות.

בשטחי הניהול של קק"ל בכל הארץ קיימים כ - 32,000 דונם יער 
של אזורי חייץ לאש. עיקר אזורי החייץ הקיימים נמצאים בהיקף יישובים. קיימים גם 

אזורי חייץ ביער, באזורים אסטרטגיים )על בסיס דרכים קיימות( וסביב אתרי תשתיות 
וקליטת קהל. 

כ - 3,000 דונם של אזורי חייץ לאש מתוכננים להקמה בשנת 2025. 
פעולות לתחזוקת אזורי החייץ הקיימים מתקיימות כמדי שנה וכוללות בעיקר מרעה 

 מוכוון, כיסוח וגיזום גובה. בשנים הבאות יושם דגש חזק על הקמת אזורי
 חייץ נוספים ביערות בהתאם לנספחי התגוננות

 מאש מתוך תוכניות יער וממשק אקולוגי
ארוך טווח.

מפת אזורי חיץ ארצית, לכל אזור  איור 6. 
חיץ קיים פוליגון המתאר אותו גאומטרית 

יחד עם נתוני הצומח.

אזור חיץ סביב היישוב נווה אילן. ניתן לראות  איור 5. 
את השינוי בצמחייה בהיקף השטח שסביב שורת הבתים 

הראשונה.
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ממשק יער
דילול וגיזום

אחד הטיפולים המרכזיים לשמירה על בריאותם וחיוניותם 
של יערות הוא דילול עצים העוזר לנתב את המשאבים 

 המוגבלים )מים ואור( בצורה יעילה יותר לעצים הנותרים.

ב - 2024 בוצע דילול בכ - 32,000 דונם של 

יערות. כ - 2,000 דונם מתוכם דוללו לטובת 

אזורי חייץ מאש. בנוסף, בכ - 7,000 דונם 
בוצעה כריתה וטיפול במיני צומח פולשים. 
לפעולת הדילול מגוון מטרות כגון: הפחתת סכנת 

שריפות, סניטציה של יערות פגועים או לא 
חיוניים, ויסות צפיפות ועוד.

התפלגות היקפי הטיפול ביער לפי מטרות דילול איור 7. 

מטרות דילול היער בשנת 2024
ויסות צפיפות  ■

סניטציה  ■
הפחתת סכנת שריפות  ■

מעבר תשתיות  ■
דילול לטובת חידוש  ■

הסבת יער  ■

חידוש והקמת יער
ב - 2024 ניטעו כ- 4,465 דונם, מתוכם 

15% ניטעו בשטחים חדשים ו - 85% ניטעו כשטחי 
חידוש יער. 74% מינים רחבי עלים, בתוכם מינים 

 רחבי עלים: אלונים x אלות x חרובים x אשלים

שיטים ועוד ו - 26% מינים מחטניים: אורן 
ירושלים x אורן ברוטיה x אורן הצנובר x ברוש 

מצוי x מיני ארז. 
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בריאות היער
לזחלי תהלוכן האורן שערות צורבות הגורמות לתגובת 

גרד בעור, לכן נוכחותו פוגעת בקליטת הקהל ביער, 

 בדגש על חניוני לינה ומחנות נוער. ב - 2024 טופלו

כ - 17,800 דונם באתרים קולטי 
קהל באמצעות ריסוס אווירי. על מנת לייעל את 

ממשק הטיפול בתהלוכנים, הוקמו למעלה מ - 70 

מלכודות לניטור תעופת בוגרים של 
תהלוכן האורן ותהלוכן האלה.

נמלת האש הקטנה פוגעת בעקיצתה ברווחת האדם 
ובעלי חיים, ופוגעת במערכת האקולוגיות בבתי גידול 

מושקים או בגדות מקווי מים. ב - 2024 בוצעו פעולות ניטור 

והדברה של נמלת האש הקטנה ב - 8 אתרים 

שונים בהם משתלות קק"ל, ומרכזי שדה ויער. 

הניטור והטיפול במשתלות מסייע במניעת חדירת נמלת 

האש הקטנה לשטחי היער, הטיפול בשטחים אחרים 

הקולטים קהל מסייע בהפחתת המטרד למבקרים ולעובדים

ב - 2024 בוצעו סקרי בריאות יער ב - 25 חניוני 

נוער ברחבי הארץ על מנת לקבוע את אופק השירות 
של החניונים לטווח הקצר והארוך וקביעת הצורך בביצוע 

פעולות שיקום ומניעה של קריסת חניונים.
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טיפול בצומח פולש
צמחים פולשים הם מיני צמחים זרים לבית הגידול, 
שנוכחותם היא תוצאה של שינויים מעשה ידי האדם, והם 

עלולים לגרום לשינויים של ממש במערכות האקולוגיות, 
לדחוק מינים מקומיים ולגרום לנזקים לתשתיות, חקלאות, 

בריאות האדם ועוד. בשנת 2024 בוצע טיפול בצמחים 

פולשים בכ - 9,250 דונם. בנוסף לכך, 
בוצע ניטור וטיפול פרטני למוקדים של אמברוסיה 

מכונסת. נכון לשנת 2024 ישנם 40 מוקדים 

במקרקעי ייעור של קק"ל המנוטרים בקביעות, ב - 24 

מוקדים לא נצפתה התחדשות בשנה 
החולפת וב - 16 מוקדים בוצע טיפול ייעודי.
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איסוף זרעים ומשתלות
 מדור זרעים ומשתלות אחראי לאיסוף הזרעים של

כ - 250 מיני צמחים, לטובת ייצור 
שתילים. במהלך שנה נאספים כ - 4-5 טון 

פירות, מהם מופקים כ - 1.5-2 טון 
זרעים. כ - 13% מהשתילים המיוצרים במשתלות 

הם מיני עצי יער מחטניים, 38% מיני עצים 

רחבי עלים )בהם מיני חורש טבעי ושיטים(, 5% מיני 

אקליפטוסים, 2% מיני צמחים המאפיינים צמחיית 

גדות נחלים, 42% מיני שיחים ועצי נוי ועוד. 

בשנת 2024 ייצרו משתלות קק"ל כ - 800,000 

שתילים. כ - 40% מתוכם יועדו לנטיעה ביער ו - 
60% לחלוקה לגורמי חוץ כגון ייעור משקי, מרעה דבורים, 

בתי ספר, בסיסי צה"ל, קיבוצים וכדומה. בשנה האחרונה 

הוקם משטח גידול חדש במשתלת אשתאול ונכנסו שיפורים 

נוספים במערך גידול השתילים במשתלות )מכלי גידול 

מתקדמים, מתקנים לייצוב השתילים, אלמנטים למניעת 

עשבייה ועוד(. כמו כן, בשנה האחרונה נושא ייצור שתילים 

 עבור גדות נחלים תפס תאוצה וכעת אנו מגדלים

כ - 30 מינים עבור גדות 
נחלים במיוחד עבור שיקום באזור נחל ציפורי 

ואזור אגמון החולה.


